
 

Decreto Dirigenziale n. 210 del 16/11/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D. LGS. 152/06, ART. 208. PRESA D'ATTO DI MODIFICA NON SOSTANZIALE, E

RELATIVA MESSA IN ESERCIZIO, DELL'IMPIANTO DI STOCCAGGIO E TRATTAMENTO

RIFIUTI SPECIALI NON PERICOLOSI, UBICATO NEL COMUNE DI NOCERA INFERIORE

(SA) ALLA VIA CAIANO N. 44, DELLA DITTA ECOSIDER S.R.L. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Novembre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che: 

• la ditta Ecosider s.r.l. con sede legale ed impianto nel Comune di Nocera Inferiore (Sa) alla via 
Caiano n° 44, è titolare del D.D. n. 39 del 24/03/2 016 di autorizzazione unica per realizzazione 
ed esercizio di un impianto di stoccaggio e trattamento rifiuti speciali non pericolosi, in attività con 
la procedura semplificata ex art. 214 e seguenti del D. Lgs. 152/06, identicato al N.C.E.U. di 
Nocera Inferiore al foglio 1 particelle 3139-1886-1888-1889-1890-1891-1810-1811-1812-1813-
1822; 

       
   CONSIDERATO che in data 24/06/2016, prot. 0430938, e successive integrazioni, è stata acquisita    

richiesta e documentazione, da parte della ditta Ecosider s.r.l., di modifica non sostanziale consistente: 
1. nell'inserimento del codice CER 12.01.02; 
2. nella rimodulazione delle quantità da stoccare e trattare di alcuni codici CER su base giornaliera 

ed annuale, nel rispetto del quantitativo massimo autorizzato con D.D. n. 39/2016; 
            
           ATTESO che la tabella riepilogativa dei codici CER autorizzati con D.D. n. 39/2016 è la seguente: 
      

MESSA IN RISERVA R13 ATTIVITA’ DI RECUPERO R3-R4  
Codice 
Rifiuto 

Descrizione 

 
 

Peso  
Specifico 
  T/m3 

Quantità  
Giornali

ere 
(t/g) 

Quantità 
annuali 

(t/a) 

Quantità  
Giornaliere 

(mc/g)  
 

Quantità 
annuali  
(mc/a) 

Quantità  
Giornaliere 

(t/g) 

Quantità 
annuali 

(t/a) 

Quantità  
Giornaliere 

(Mc/g) 
 

Quantità 
annuali  
(mc/a) 

[100210] Scaglie di 
laminazione 5,00 5 1500 1 5 2 25 0,4 5 

[110501] Zinco solido 5 1 300 0,2 4 1 20 0,2 4 

[120101] 

Limatura e 
trucioli di 
materiali 
ferrosi 

5,00 150 1000 30 200 5 1000 1 200 

120199 
Rifiuti non 
specificati 
altrimenti 

5,00 150 1000 30 200 10 1000 2 200 

[120103] 

Limatura e 
trucioli di 
materiali 

non ferrosi 
5,00 30 1000 6 200 10 1000 2 200 

[150104] 
Imballaggi 
metallici 5,00 150 4000 30 800 25 4000 5 800 

[160106] 

Veicoli fuori 
uso non 

contenenti 
liquidi né 

altre 
componenti 
pericolose 

5 90 5.220 18 1044 5 5.220 1 1044 

[160116] 
Serbatoi per 
gas liquido 5,00 3 200 0,6 40 3 200 0,6 40 

[160117] Metalli 
ferrosi 5,00 150 13.050 30 2610 11 13.050 2,2 2610 

[160118] 
Metalli non 

ferrosi 5,00 60 3000 12 600 10 3000 2 600 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Novembre 2016



 

 

 
 

[160122] 

Componenti 
non 

specificati 
altrimenti 

5,00 60 5000 12 1000 5 5000 1 1000 

[160214] 

Apparecchia
ture fuori 

uso, diverse 
da quelle di 
cui alle voci 
da 16 02 09 
a 16 02 13 

5,00 30 400 6 80 10 400 2 80 

[160216] 

Componenti 
rimossi da 

apparecchiat
ure fuori 

uso, diversi 
da quelli di 

cui alla voce 
16 02 15 

5,00 30 400 6 80 10 400 2 80 

[170401] 
Rame, 
bronzo, 
ottone 

7 30 2000 4,28 285,17 10 2000 1,42 285,17 

[170402] Alluminio 2,5 30 2000 12 800 5 2000 2 800 

[170403] Piombo 5,00 15 100 3 200 2 100 0,4 200 

[170404] Zinco 2,5 5 100 2 40 2 100 0,8 40 

[170405] 
Ferro e 
acciaio 5,00 200 8000 40 1600 30 5400 6 1080 

[170406] Stagno 7,14 1 50 0,14 7 1 50 0,14 7 

[170407] Metalli misti 5,00 30 2000 6 400 2 1000 0,4 400 

[170411] 

Cavi, diversi 
da quelli di 

cui alla voce 
17 04 10 

5,00 15 1000 3 200 2 1000 0,4 200 

[191002] 
Rifiuti di 

metalli non 
ferrosi 

5,00 60 4000 12 800 10 4000 2 800 

[191202] 
[Metalli 
ferrosi] 5,00 15 500 3 100 5 500 1 100 

[191203] 
[Metalli non 

ferrosi] 5,00 15 500 3 100 5 500 1 100 

[200136] 

Apparecchia
ture 

elettriche ed 
elettroniche 
fuori uso, 
diverse da 

quelle di cui 
alle voci 20 
01 21, 20 01 
23 e 20 01 

35 

5,00 10 1000 2 200 5 1000 1 200 

[200140] Metallo 5 60 3000 12 600 5 3000 1 600 

Totali 1395  60.320 284,22 12195,17 191  54965 
 

38,96 
 

11675,17 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Novembre 2016



 

 

 
 

 
PRESO ATTO che la nuova tabella proposta viene così rimodulata: 

MESSA IN RISERVA R13 ATTIVITA’ DI RECUPERO R3-R4  

Codice 
Rifiuto 

Descrizione 

 
 

Peso  
Specifico 
  T/m3 

Quantità  
Giorn.re 

(t/g) 

Quantità 
annuali 

(t/a) 

 
Quantità  

Giornaliere 
(mc/g)  

 

Quantità 
annuali  
(mc/a) 

Quantità  
Giornaliere 

(t/g) 

Quantità 
annuali 

(t/a) 

 
Quantità  

Giornaliere 
(Mc/g ) 

 

Quantità 
annuali  
(mc/a) 

 

[100210] Scaglie di 
laminazione 5 1 30 0,2 6 1 30 0,2 6 

[110501] Zinco solido 5 1 30 0,2 6 1 30 0,2 6 

[120101] 

Limatura e 
trucioli di 
materiali 
ferrosi 

5 90 2500 18 500 2 3000 0,4 600 

[120102] 

Polveri e 
particolato 
materiali 
ferrosi 

5 10 400 2 80 5 400 1 80 

[120199] 
Rifiuti non 
specificati 
altrimenti 

5 150 4000 30 800 15 5000 3 1000 

[120103] 

Limatura e 
trucioli di 
materiali 

non ferrosi 
5 30 500 6 100 1 500 0,2 100 

[150104] 
Imballaggi 
metallici 5 60 2500 12 500 20 2100 4 420 

[160106] 

Veicoli fuori 
uso non 

contenenti 
liquidi né 

altre 
componenti 
pericolose 

5 90 1200 18 240 10 1100 2 220 

[160116] 
Serbatoi per 
gas liquido 5 3 100 0,6 20 1 100 0,2 20 

[160117] 
Metalli 
ferrosi 5 200 13.050 40 2610 45 13.050 9 2610 

[160118] Metalli non 
ferrosi 5 25 300 5 60 10 500 2 100 

[160122] 

Componenti 
non 

specificati 
altrimenti 

5 30 100 6 20 15 100 3 20 

[160214] 

Apparecchia
ture fuori 

uso, diverse 
da quelle di 
cui alle voci 
da 16 02 09 
a 16 02 13 

5 3 400 0,6 80 2 300 0,4 60 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Novembre 2016



 

 

 
 

[160216] 

Componenti 
rimossi da 

apparecchiat
ure fuori 

uso, diversi 
da quelli di 

cui alla voce 
16 02 15 

5 30 400 6 80 2 400 0,4 80 

[170401] 
Rame, 
bronzo, 
ottone 

7 30 500 4,3 71,4 3,0 500,0 0,4 71,4 

[170402] Alluminio 2,5 60 5000 24,0 2000,0 4,0 1000,0 1,2 400,0 

[170403] Piombo 5 15 100 3,0 20,0 3,0 100,0 0,4 20,0 

[170404] Zinco 2,5 5 100 2,0 40,0 1,0 100,0 0,4 40,0 

[170405] 
Ferro e 
acciaio 5 300 26000 60,0 5200,0 55,0 25960,0 11,0 5192,0 

[170406] Stagno 7,14 2 50 0,3 7,0 1,0 50,0 0,1 7,0 

[170407] Metalli misti 5 60 4000 12 800 1 1000 0,2 200 

[170411] 

Cavi, diversi 
da quelli di 

cui alla voce 
17 04 10 

5 15 500 3 100 1 500 0,2 100 

[191002] 
Rifiuti di 

metalli non 
ferrosi 

5 30 100 6 20 1 100 0,2 20 

[191202] 
[Metalli 
ferrosi] 5 60 2000 12 400 1 2000 0,2 400 

[191203] [Metalli non 
ferrosi] 5 15 200 3 40 2 200 0,4 40 

[200136] 

Apparecchia
ture 

elettriche ed 
elettroniche 
fuori uso, 
diverse da 

quelle di cui 
alle voci 20 
01 21, 20 01 
23 e 20 01 

35 

5 30 200 6 40 2 200 0,4 40 

[200140] Metallo 5 60 2000 12 400 5 2000 1 400 

Totali 
1405 
T/g 

66260 
T/a 

292,2 
Mc/g 

14240,4 
Mc/a 

210 
T/g 

60320 
T/a 

42,1 
Mc/g 

12252,4 
Mc/a 

 

           PRESO ATTO che: 
• con nota della Provincia di Salerno del 16/05/2016, prot. PSA 201600107756, è stata eseguita la 

cancellazione dal Registro Provinciale per le attività in procedura semplificata; 
• in data 07/11/2016, prot. 0723079, la ditta Ecosider s.r.l. ha chiesto, nelle more della 

realizzazione della palazzina uffici, area a verde e parcheggio, l'utilizzo dei blocchi amovibili già 
presenti nell'impianto, autorizzati in procedura semplificata ai sensi dell'art. 216 del D. Lgs. 
152/06, allegando perizia giurata e relativa planimetria; 

• in data 16/11/2016, prot. 0746131, la ditta ha comunicato che l'ultimazione dei succitati lavori 
avverrà entro il 30/06/2018; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Novembre 2016



 

 

 
 

           
TENUTO CONTO che, in sede di rilascio del D.D. n. 39/2016, la ditta ha trasmesso polizza fidejussoria 
con effetto della garanzia a decorrere dal 15/03/2016 fino al 15/03/2021 più una proroga fino al 
15/03/2022;  
 
RITENUTO che, ai sensi della D.G.R. n. 386/2016, la richiesta della ditta Ecosider s.r.l. rientra tra le 
modifiche non sostanziali, in quanto, non è stata superata la soglia del 10% del numero dei codici CER 
già autorizzati con D.D. n. 39/2016; 
 
CONSIDERATO che la documentazione presentata dalla ditta è conforme alla D.G.R.C. n. 386 del 
20/07/216, l'istanza di adeguamento dell'autorizzazione è accoglibile;  
 
alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile di Posizione Organizzativa competente, ing. 
Giovanni Galiano, 

DECRETA 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di: 
 
PRENDERE ATTO, ai sensi del D. Lgs. 152/06, della richiesta di modifica non sostanziale, presentata 
dalla ditta Ecosider s.r.l ., all'impianto di stoccaggio e trattamento rifiuti speciali non pericolosi, ubicato 
nel Comune di Nocera Inferiore (Sa) alla via Caiano n° 44, così come riportato in premessa, ovvero: 

• inserimento del codice CER 12.01.02; 
• rimodulazione delle quantità da stoccare e trattare di alcuni codici CER su base giornaliera ed 

annuale, nel rispetto del quantitativo massimo autorizzato con D.D. n. 39/2016. 
 
APPROVARE la tabella rimodulata, che la ditta Ecosider s.r.l. potrà effettuare presso l'impianto, delle 
operazioni di cui all'allegato C alla Parte IV del D. Lgs. 152/06, così come definite dalla vigente 
normativa in materia, per i codici CER, quantità e volumi, riportati nella seguente tabella: 
 
 

MESSA IN RISERVA R13 ATTIVITA’ DI RECUPERO R3-R4   

Codice 
Rifiuto Descrizione 

 
 

Peso  
Specifico 
  T/m3 

Quantità  
Giorn.re 

(t/g) 

Quantità 
annuali 

(t/a) 

 
Quantità  

Giornaliere 
(mc/g)  

 

Quantità 
annuali  
(mc/a) 

Quantità  
Giornaliere 

(t/g) 

Quantità 
annuali 

(t/a) 

 
Quantità  

Giornaliere 
(Mc/g ) 

 

Quantità 
annuali  
(mc/a) 

 

[100210] 
Scaglie di 

laminazione 5 1 30 0,2 6 1 30 0,2 6 

[110501] Zinco solido 5 1 30 0,2 6 1 30 0,2 6 

[120101] 

Limatura e 
trucioli di 
materiali 
ferrosi 

5 90 2500 18 500 2 3000 0,4 600 

[120102] 

Polveri e 
particolato 
materiali 
ferrosi 

5 10 400 2 80 5 400 1 80 

[120199] 
Rifiuti non 
specificati 
altrimenti 

5 150 4000 30 800 15 5000 3 1000 

[120103] 

Limatura e 
trucioli di 
materiali 

non ferrosi 
5 30 500 6 100 1 500 0,2 100 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Novembre 2016



 

 

 
 

[150104] Imballaggi 
metallici 5 60 2500 12 500 20 2100 4 420 

[160106] 

Veicoli fuori 
uso non 

contenenti 
liquidi né 

altre 
componenti 
pericolose 

5 90 1200 18 240 10 1100 2 220 

[160116] 
Serbatoi per 
gas liquido 5 3 100 0,6 20 1 100 0,2 20 

[160117] 
Metalli 
ferrosi 5 200 13.050 40 2610 45 13.050 9 2610 

[160118] 
Metalli non 

ferrosi 5 25 300 5 60 10 500 2 100 

[160122] 

Componenti 
non 

specificati 
altrimenti 

5 30 100 6 20 15 100 3 20 

[160214] 

Apparecchia
ture fuori 

uso, diverse 
da quelle di 
cui alle voci 
da 16 02 09 
a 16 02 13 

5 3 400 0,6 80 2 300 0,4 60 

[160216] 

Componenti 
rimossi da 

apparecchiat
ure fuori 

uso, diversi 
da quelli di 

cui alla voce 
16 02 15 

5 30 400 6 80 2 400 0,4 80 

[170401] 
Rame, 
bronzo, 
ottone 

7 30 500 4,3 71,4 3,0 500,0 0,4 71,4 

[170402] Alluminio 2,5 60 5000 24,0 2000,0 4,0 1000,0 1,2 400,0 

[170403] Piombo 5 15 100 3,0 20,0 3,0 100,0 0,4 20,0 

[170404] Zinco 2,5 5 100 2,0 40,0 1,0 100,0 0,4 40,0 

[170405] 
Ferro e 
acciaio 5 300 26000 60,0 5200,0 55,0 25960,0 11,0 5192,0 

[170406] Stagno 7,14 2 50 0,3 7,0 1,0 50,0 0,1 7,0 

[170407] Metalli misti 5 60 4000 12 800 1 1000 0,2 200 

[170411] 

Cavi, diversi 
da quelli di 

cui alla voce 
17 04 10 

5 15 500 3 100 1 500 0,2 100 

[191002] 
Rifiuti di 

metalli non 
ferrosi 

5 30 100 6 20 1 100 0,2 20 

[191202] 
[Metalli 
ferrosi] 5 60 2000 12 400 1 2000 0,2 400 

[191203] 
[Metalli non 

ferrosi] 5 15 200 3 40 2 200 0,4 40 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Novembre 2016



 

 

 
 

[200136] 

Apparecchia
ture 

elettriche ed 
elettroniche 
fuori uso, 
diverse da 

quelle di cui 
alle voci 20 
01 21, 20 01 
23 e 20 01 

35 

5 30 200 6 40 2 200 0,4 40 

[200140] Metallo 5 60 2000 12 400 5 2000 1 400 

Totali 
1405 
T/g 

66260 
T/a 

292,2 
Mc/g 

14240,4 
Mc/a 

210 
T/g 

60320 
T/a 

42,1 
Mc/g 

12252,4 
Mc/a 

 

 
 
PRECISARE che: 

• il codice CER 12.01.99 è riferito esclusivamente al rifiuto della banda stagnata, proveniente da 
industrie che producono imballaggi o effettuano taglio o selezione di laminati metallici; 

• gli ulteriori lavori di completamento, riferito agli uffici, area a verde e parcheggio, dovranno essere 
realizzati assicurando la sicurezza dei lavoratori e certificati con perizia giurata da trasmettere 
all'U.O.D. Autorizzazioni ambientali e rifiuti Salerno.  

 
STABILIRE che: 
     a) i lavori per la realizzazione della palazzina uffici, area a verde e parcheggio dovranno essere 

ultimati entro e non oltre il 30/06/2018; 
      b) entro 30 giorni dall'ultimazione dei lavori, di cui alla lettera a), dovranno essere rimossi con le 

modalità di legge i manufatti amovibili e ripristinate la rete di scarico delle acque nere e grigie della 
palazzina uffici, nonché la rete delle acque di dilavamento dei piazzali per l'intera superficie 
occupata dall'impianto. 

 
PRECISARE che l'autorizzazione all'esercizio ha durata decennale con decorrenza dalla data di inizio 
attività, coincidente con la data di rilascio del presente provvedimento. 
 
STABILIRE  che la ditta: 

• entro il 15/10/2020 integri la polizza fidejussoria presentata, decorrente dal 15/03/2016 fino al 
15/03/2021 più un anno di proroga, con appendice di estensione a tutto il 15/03/2027; 

• comunichi all'U.O.D. Autorizzazioni ambientali e rifiuti Salerno l'appendice della polizza di cui 
sopra, pena la decadenza dell'autorizzazione all'esercizio di che trattasi. 

 
CONFERMARE tutte le prescrizioni e condizioni contenute nel D.D. n. 39/2016 ivi compreso gli 
adempimenti di cui al D.D. n. 796/2014 (indagini preliminari) sul sito, da effettuarsi entro 90 giorni a 
partire dalla data del presente decreto. 

 
PRECISARE, altresì, che la presente autorizzazione non esonera la ditta dal conseguimento di ogni 
altro parere,  nulla osta, autorizzazione, ecc., necessari per l'esercizio dell'attività. 
    
FAR PRESENTE che avverso il presente decreto è ammesso, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. n. 
241/90 e s.m.i., ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica. 
  
NOTIFICARE il presente Decreto alla ditta Ecosider s.r.l. con sede legale nel Comune di   Nocera 
Inferiore (Sa) alla via Caiano n° 44.  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Novembre 2016



 

 

 
 

TRASMETTERE copia del presente decreto alla Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema della 
Regione Campania, al Sindaco del Comune di Nocera Inferiore, all'Amministrazione Provinciale di 
Salerno,  all'A.R.P.A.C. di Salerno, all'Ente d'Ambito Sarnese Vesuviano, all'ASL Salerno,  alla Sezione 
Regionale Albo Gestori Ambientali c/o CCIAA di Napoli.  

 
      INVIARE il presente decreto al Settore Bollettino Ufficiale per la pubblicazione. 
 
 

                                                                                                                    Dr. Antonello Barretta 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Novembre 2016


	BURC n. 77 del  21 Novembre 2016

